
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1523 DEL 18-12-2015

DETERMINAZIONE

N. 423 DEL 18-12-2015
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Impegno di spesa per ordine diretto di acquisto sul MePa dell'Upgrade del
software di gestione del Servizio Entrate (soluzione applicativa Sicr@web, J - TRIB -
moduli ICI/IMU, TASI, COSAP, TARI), fornito da Maggioli SpA (CIG Z2F17A888D)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015, esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato per gli esercizi finanziari 2015-2017 e
relativi allegati e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 4.6.2015, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi per il triennio 2015-2017 e ss.mm.ii.;

VISTA la determinazione del Dirigente dei Servizi Finanziari n. 1219 del 25 settembre 2006, con la
quale è stato acquistato il software E-trib modulo ICI e COSAP attualmente in uso e successivamente
integrato con ulteriori moduli per la gestione dell’IMU e per la gestione dei nuclei familiari SIEA@;

DATO ATTO che  i software ICI/IMU e COSAP attualmente in uso non sono collegati tra loro, ma
utilizzano due banche dati distinte, e non sono collegati direttamente nemmeno con il software dei
Servizi Demografici;

CONSIDERATO che al momento attuale il Servizio Entrate non dispone di un software per la
gestione della TASI né della TARI;

DATO ATTO che, relativamente al Settore “Risorse Finanziarie ed Organizzazione”, Servizio
Entrate, è previsto l’obiettivo gestionale della “Acquisto e implementazione del nuovo software
gestionale del Servizio Entrate, con integrazione con il nuovo software dei Servizi Demografici anche
in vista delle nuova Local Tax”;



RITENUTO quindi che, per il raggiungimento dell’obiettivo di cui sopra, sia necessario procedere
all’acquisto di un nuovo software di gestione dei tributi gestiti dal Servizio Entrate, integrato con i
Servizi Demografici;

VERIFICATO che nella bozza della Legge di Stabilità 2016 approvata dal Consiglio dei Ministri il
15/10/2015 ed in corso di approvazione non è prevista l’istituzione di una nuova Local Tax, ma
vengono confermati i precedenti prelievi con alcune modificazioni;

VISTA la determinazione n. 371 del 19/11/2015 “Impegno di spesa per ordine diretto di acquisto sul
MePa dell'Upgrade del software di gestione dei Servizi Demografici (J - DEMOS), fornito da
Maggioli Spa”;

VISTA la relazione del Responsabile del Servizio “Sistemi Informatici e Smart City” allegata alla
stessa;

DATO ATTO del fatto che da tale relazione risulta che il software in questione “è compatibile con le
necessità dell’Ente di dismettere i server Microsoft per la gestione degli applicativi e di introdurre
macchine virtuali dotate di sistema operativo Linux per erogare tali servizi” e che “lo strato
applicativo è quindi indipendente dalla piattaforma hardware e di sistema operativo adottata, sia dal
sistema operativo server e client”;

DATO ATTO inoltre che dalla relazione emerge che “la piattaforma è pienamente soddisfacente le
necessità dell’Ente relativamente sia alla gestione dei servizi demografici, sia riguardo alla gestione
documentale” e che “la piattaforma è fruibile tramite i servizi di TIX di Regione Toscana in linea con
quanto indicato nel protocollo di intesa approvato con delibera di Giunta Comunale N. 160/2015
“Protocollo d'intesa fra il Comune di Sesto Fiorentino e Regione Toscana per la promozione e
attuazione comune di azioni relative alla Società dell’informazione e della conoscenza ed all’Agenda
Digitale”;

DATO ATTO quindi che il software J – TRIB, facente parte della suite SICR@WEB, fornita da
Maggioli Spa, possiede tutti i requisiti tecnici ritenuti necessari dal Servizio “Sistemi Informatici e
Smart City” per i software applicativi dell’Ente e che al tempo stesso soddisfa pienamente le richieste
del Servizio Entrate per quanto riguarda la gestione dei diversi tributi, oltre ad essere perfettamente
integrato sia tra i vari moduli sia con il prodotto dei Servizi Demografici consentendo pertanto di
utilizzare una base dati anagrafica comune;

TENUTO CONTO che anche per il Servizio Entrate trattasi di Upgrade del software gestionale finora
utilizzato;

DATO ATTO che il prodotto software è installato presso altri comuni ed in particolare il Comune di
Prato e quindi deve ritenersi stabile ed affidabile;

VISTO il preventivo di spesa trasmesso via pec da Maggioli Spa in data 16 dicembre 2015 (prot. n.
63369), relativo all’Upgrade del software J Trib;

DATO ATTO che dal preventivo, relativamente all’Upgrade del software, si evince un costo totale
pari ad Euro 19.200,00 oltre IVA di legge, così ripartito:

SOFTWARE APPLICATIVO
J-Trib ANAGRAFE MINIMALE (Già presente JDemos)
 J-Trib ICI/IMU COMPLETO
 J-Trib OSAP COMPLETO
 J-Trib TASI
 J-Trib TARI

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 423 DEL 18-12-2015 - Reg. Gen. N. 1523 DEL
18-12-2015 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



TOTALE SOFTWARE APPLICATIVO € 5.000,00 oltre IVA

 INSTALLAZIONE (SICRA WEB GIA’ INSTALLATO)

PARAMETRIZZAZIONE APPLICATIVA
Nr. 2 gg/u da remoto parametrizzazione J-TRIB ICI/IMU

                        -

Nr. 1 gg/u da remoto parametrizzazione J-TRIB OSAP
Nr. 2 gg/u da remoto parametrizzazione J-TRIB TASI
TOTALE SERVIZIO DI PARAMETRIZZAZIONE € 2.000,00 oltre IVA

FORMAZIONE APPLICATIVA
Nr. 7 gg/u on site formazione J-TRIB ICI/IMU
Nr. 3 gg/u on site formazione J-TRIB OSAP
Nr. 4 gg/u on site formazione J-TRIB TASI
TOTALE SERVIZIO DI FORMAZIONE APPLICATIVA € 8.400,00 (esente IVA)

CONVERSIONE ARCHIVI DA ETRIB CONVERSIONE
ARCHIVI ICI IMU COSAP
CONVERSIONE ARCHIVI TARI alle condizioni vedi allegato
TOTALE SERVIZIO DI CONVERSIONE € 3.800,00 oltre IVA

CONSIDERATO che la fornitura non rientra nell’ambito delle convenzioni quadro Consip;

VISTO l’articolo 125, comma 11, del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 che prevede che per servizi e
forniture di importo inferiore ai € 20.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento;

VISTO l’art. 45 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, approvato
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16/04/2009 e modificato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012;

VISTO l’art. 46 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, approvato
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16/04/2009 e modificato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012, secondo cui “è …… possibile l’affidamento diretto, senza
necessità di ricorrere a gara informale e previa Determinazione motivata del dirigente, nel seguente
caso: nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non permettere alcun confronto concorrenziale”

DATO ATTO che in data 17/12/2015 è stato acquisito il codice identificativo di gara Z2F17A888D,
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ai
sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in
Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il responsabile
del Servizio Entrate, Dott.ssa Cinzia Cao;

RITENUTO di dare mandato al Servizio Economato e Provveditorato di predisporre gli atti necessari
per il perfezionamento dell’acquisto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 423 DEL 18-12-2015 - Reg. Gen. N. 1523 DEL
18-12-2015 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I – Regolamento di
Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9 del 22 gennaio 2013;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

VISTA inoltre la seguente normativa contenente le norme in materia di revisione della spesa pubblica
(spending review)

L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52;
L. 7 agosto 2012, n.135, di conversione del D.L. 6 luglio 2012, n. 95;

RICHIAMATI  inoltre:

lo Statuto Comunale;�
l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;�

il decreto del Commissario Straordinario n. 39  del 3 novembre 2015, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico ad interim di Dirigente del Settore “Risorse Finanziarie e
Organizzazione”;

DETERMINA

Di impegnare la somma di € 21.576,00 per l’acquisto dell’Upgrade del software di gestione1.
dei Tributi Comunali (J – TRIB), fornito da Maggioli Spa, alle condizioni risultanti dal
preventivo trasmesso via pec in data 16/12/2015 Prot. 63369;

Di dare atto che la spesa di € 21.576,00 trova copertura sul bilancio 2015 sulla missione 1,2.
programma 4, titolo 2, cap. PEG 58511 “Acquisizione beni immateriali servizio entrate:
software” P.F. 2.02.03.02.001 del Bilancio di previsione  2015 che presenta la necessaria
disponibilità;

Di dare atto che l’obbligazione contrattuale verrà a scadenza nel mese di maggio 2016 e che3.
verranno effettuate le necessarie sistemazioni contabili per l’imputazione sull’esercizio 2016;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico di4.
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
responsabile del Servizio Entrate, Dott.ssa Cinzia Cao;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 335.
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”;

Di dare mandato al Servizio Economato e Provveditorato di predisporre gli atti necessari per il6.
perfezionamento dell’acquisto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Sesto Fiorentino, 18-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 423 DEL 18-12-2015 - Reg. Gen. N. 1523 DEL
18-12-2015 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per ordine diretto di acquisto sul MePa dell'Upgrade del
software di gestione del Servizio Entrate (soluzione applicativa Sicr@web, J - TRIB -
moduli ICI/IMU, TASI, COSAP, TARI), fornito da Maggioli SpA (CIG Z2F17A888D)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 423 DEL 18-12-2015 - Reg. Gen. N. 1523 DEL
18-12-2015 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


